Hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, ex quibus ratiocinatio nascitur, quare potuerit aut non potuerit iure testamentum facere. Constitutio legitima ex ratiocinatione.

Durch Schlussfolgerung entsteht eine Auseinandersetzung, wenn eine Sache, für die es kein besonderes Gesetz gibt, vor Gericht kommt und nach dem Vorbild anderer Gesetze beurteilt wird. Ein solcher Fall ist der folgende:

Das Gesetz sagt: »Ist jemand geisteskrank, sollen seine agnatischen Verwandten und seine Sippenangehörigen die Gewalt über sein Vermögen haben.« Und das Gesetz sagt: »Wer wegen Elternmords verurteilt worden ist, soll in eine Tierhaut gesteckt und in den Fluss geworfen werden.« Und das Gesetz sagt: »Wie ein Familienvater sein Vermögen vermacht, soll es gelten.« Und das Gesetz sagt: »Stirbt ein Familienvater ohne Testament, soll sein Vermögen seinen agnatischen Verwandten und seinen Sippenangehörigen gehören.« Malleolus war wegen des Mordes an seiner Mutter verurteilt worden. Nach seiner Verurteilung wurde sein Gesicht sofort in eine Wolfshaut gesteckt, und es wurden ihm Schuhe aus Holz an die Füße gezogen; er wurde ins Gefängnis geführt. Seine Verteidiger brachten Schreiftafeln ins Gefängnis und verfassten in seiner Anwesenheit sein Testament; Zeugen waren ordnungsgemäß anwesend; danach wurde die Strafe an ihm vollstreckt. Die im Testament eingesetzten Erben traten die Erbschaft an. Der jüngere

¹⁰ Ausführlich befasst sich hiermit Di Ottavio, *Ricerche*, S. 48 ff.

Bruder von Malleolus, der in dieser Sache gegen ihn aufgetreten war, beanspruchte den Nachlass unter Berufung auf das Gesetz über die agnatische Verwandtschaft.

In diesem Fall gibt es kein besonderes Gesetz, und dennoch werden viele bemüht, aus denen die Schlussfolgerung gezogen wird, dass er wirksam ein Testament errichten konnte oder eben nicht. Durch Schlussfolgerung kommt es zu einer Gesetzesanwendung.

Ciceros Darstellung ist geraffter und spart den Namen des Erblassers aus:

Cic inv 2.50.148 f.

Ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venit, hoc pacto: lex: SI FURIOSUS EST, AGNATUM GENTILIUMQUE IN EO PECUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO. Et lex: PATERFAMILIAS UTI SUPER FAMILIA PECUNIAQUE SUA LEGASSIT, ITA IUS ESTO. Et lex: SI PATERFAMILIAS INTESTATO MORITUR, FAMILIA PECUNIAQUE EIUS AGNATUM GENTILIUMQUE ESTO. (149) Quidam iudicatus est parentem occidisse et statim, quod effugiendi potestas non fuit, lineage soleae in pedes inditae sunt; os autem obvolutum est folliculo et praeligatum; deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur. Interea quidam eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt; heredes, quos ipse iubet, scribunt; tabulae obsignantur. De illo post supplicium sumitur. Inter eos, qui heredes in tabulis scripti sint, et inter agnatos de hereditate controversia est. Hic certa lex, quae testamenti faciendi iis, qui in eo loco sint, adimat potestatem, nulla profertur. Ex ceteris legibus et quae hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, habueritne testamenti faciendi potestatem.